岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

長良川鮎資源管理・増殖部会のキックオフイベントを開催します

世界農業遺産「清流長良川の鮎」推進協議会（玉田和浩会長）では、地球温暖化

の影響もあり長良川の鮎が枯渇の危機にあることから、鮎資源を科学的根拠に基づ

き管理・増加させるために「長良川鮎資源管理・増殖部会」を令和５年１月に設置

しました。

このたび、本部会での取組みのキックオフとして、鵜飼漁場等の再生の検証のた

め、下記のとおり、稚鮎の放流を実施します。

記

１ 開催日時  岐阜会場 令和５年３月２０日（月）１０：００～１１：００

        関会場  令和５年３月２０日（月）１３：３０～１４：３０

※小雨決行。河川状況や天候によってイベントを中止する場合があります。

２ 場  所  岐阜会場 河渡橋北 長良川左岸河川敷（岐阜市江崎地内）

        関会場  鮎之瀬橋東 長良川右岸河川敷（関市池尻地内）

３ 検証内容

   地球温暖化により、春の適水温期間が前倒しとなっており、早期放流により

鮎の漁期も前倒しできる可能性がある。

早く成長した多くの藻を鮎が食べることができるため、解禁日（５月１１日）

から、より大きなサイズの鮎が獲れないかを検証。

４ 次  第

＜岐阜会場＞

（１）あいさつ（長良川漁業協同組合 玉田 和浩代表理事組合長）

（２）講話「鮎の一生について」（県水産研究所）

（３）岐阜市立合渡小学校児童（約５０名）及び漁業関係者による放流

＜関会場＞

（１）あいさつ（長良川中央漁業協同組合 尾藤 義昭代表理事組合長）

（２）講話「鮎の一生について」（県水産研究所）

（３）中濃保育園園児（約５０名）及び漁業関係者による放流

５ 主  催  岐阜県、世界農業遺産「清流長良川の鮎」推進協議会

６ そ の 他  取材いただける場合は、３月１７日（金）１７時までに上記担当

まで連絡願います。

令和５年３月１５日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担 当 者   電話番号

里川振興課
里川振興係

漁業振興係

塚原

景山

直通 058-272-8293

ＦＡＸ 058-278-2695

稚鮎放流会場

鮎之瀬橋東 長良川右岸河川敷（関市池尻地内）

７ 位置図

＜岐阜会場＞
河渡橋北 長良川左岸河川敷（岐阜市江崎地内）

＜関会場＞

稚鮎放流会場

・「河渡橋東」信号を約500m北上、左折して河川敷におりてください。

※取材される方向けに、会場にウェーダー（胴付き長靴）を用意します。

関観光ホテル

・鮎之瀬橋北を東へ進み、池尻河原駐車場へお入りください。

河渡橋東
交差点